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ABSTRACT
The aim of the thesis is an outline of the evolution of European asylum policy

of asylum policies towards asylum seekers within seven EU member countries since 1990.

The brief description of common trends in asylum policy in European Union and EFTA

(European Free Trade Zone) member countries and outline of current policy towards asylum

seekers, where current living conditions are part of it. Also the position

of asylum seekers in specific spheres such as education, right to work, financial and social

security, health service and accommodation is discussed. Another goal is to compare

the practices in the asylum policy in the Czech Republic with the policies towards the asylum

seekers of other six EU member countries – Denmark, France, Germany, Republic of Ireland,

the Netherlands and the United Kingdom. There is also an introduction of governmental steps

which deal with the immigration law or asylum law and therefore regulate the living

conditions of asylum seekers in their country.

ABSTRAKT
Cílem této práce je nástin vývoje evropské azylové politiky vůči žadatelům o azyl

v rámci sedmi zemí EU po roce 1990. Stručný popis společných trendů v azylové politice

v rámci zemí EU a členských zemí EFTA (Evropské zóny volného obchodu) a nástin azylové

politiky vůči žadatelům o azyl, kdy životní podmínky jsou jeho součástí. Rovněž je

analyzováno postavení žadatelů o azyl ve specifických oblastech jako je vzdělání, právo na

práci, finanční a sociální jistoty, zdravotní služby a ubytování. Dalším cílem je srovnání

přístupu v azylové politice v České republice s praxí vůči žadatelům o azyl v jiných šesti

členských zemích EU – Dánsku, Francii, Německu, Irské republice, Nizozemí a Spojeném

království. Také je prezentován úvod k vládním krokům, které se zabývají imigračním

zákonem nebo azylovým zákonem a tudíž regulují životní podmínky žadatelů o azyl ve své

zemi.
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ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE
Na úvod je vhodné definovat pojmy, které se budou v následujícím textu vyskytovat.

Azyl - mezinárodní ochrana dotyčné osoby přiznávaná obecně bez časového omezení,

poskytovaná jiným státem na svém území. Je založena na principu non-refoulement

a charakterizována přístupem k mezinárodně uznávaným uprchlickým právům. Azyl může

být udělen i na základě humanitárních důvodů, přičemž posouzení bývá ponecháno v moci

úředníků. Důvodem pro zisk azylu může být mimo jiné věk žadatele, zdravotní stav, doba

trvání azylového řízení, stupeň integrace do společnosti či ochota svědčit proti zločincům.

Azylant - cizinec, kterému stát dle příslušného zákona udělil azyl.

Azylové řízení - výkon správních činností směřující k posouzení skutečností uvedených

v žádosti o udělení azylu v souladu s příslušnými právními normami. Je zahájeno podáním

žádosti o udělení azylu.

Bezpečná třetí země - země, ve které byl uprchlík fyzicky přítomen před příchodem

do země, kde požádal o azyl a kde mohl požádat o udělení mezinárodní ochrany. Uznávání

principu bezpečné třetí země v Evropské unii umožňuje jejímu členskému státu poslat

žadatele o azyl zpět do této země poté, co je provedeno urychlené prošetření jeho žádosti

(Zákon č. 325/1999 Sb., ve znění zákona č. 2/2002 Sb., o azylu).

Bezpečná země původu - jedná se o zemi, u níž lze na základě tamější právní situace

a obecné politické situace prokázat, že v ní nedochází k pronásledování podle

článku 9 směrnice 2004/83/ES, k mučení nebo nelidskému či ponižujícímu zacházení

či trestům a k hrozbě z důvodu svévolného násilí v případě mezinárodního nebo vnitřního

ozbrojeného konfliktu (Směrnice Rady 2005/85/ES). Každý členský stát Evropské unie

určuje země, které považuje za bezpečné a informuje o tom ostatní členské státy. Pochází-li

žadatel o azyl v zemích Evropské unie z tzv. „bezpečné země“, je jeho žádost vyřízena

urychleně a v zásadě je mu azyl odepřen (Zákon č. 325/1999 Sb., ve znění

zákona č. 2/2002 Sb., o azylu).

Dobrovolná repatriace - návrat do země původu na základě svobodně projevené vůle

k návratu. Stát může, je-li to ve veřejném zájmu, nést náklady spojené s návratem žadatele

o azyl nebo cizince, s kterým je vedeno řízení o kasační stížnosti.

Dočasný azyl - uprchlíkům státem poskytovaná dočasná ochrana, většinou v případech

většího přílivu uprchlíků. Zahrnuje princip non-refoulement a přiznání základních

uprchlických práv, po dobu hledání trvalého řešení situace uprchlíků. Představuje doplňující

a časově omezenější formu k institutu azylu, jejíž režim je koordinován směrnicí 2001/55/ES.
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Doplňková ochrana - druh oprávnění k pobytu na území státu, které je možné udělit osobám,

jež sice nesplňují kritéria pro udělení azylu, nicméně v zemi původu

by v případě návratu byly mučeny nebo podrobovány nelidskému či ponižujícímu zacházení.

Proto jistou (slabší) ochranu potřebují. Pronásledovatelem ve všech těchto případech musí

být stát, jeho instituce, jeho politika, a nikoliv zločinecké organizace apod. V českém

právním řádu se jedná o institut dočasné ochrany, institut strpění pobytu a udělení pobytu či

azylu z humanitárních důvodů.

Integrační azylová střediska - jsou určena pro úspěšné žadatele o azyl, tzv. azylanty.

V těchto střediscích jim pracovníci pomáhají s integrací do společnosti a v orientaci

v sociálním a právním prostředí.

Mezinárodní ochrana - spočívá v prosazování a hájení práv osob, které byly nuceny opustit

svou zemi původu. Jedná se o různé formy azylu či povolení pobytu v hostitelské zemi.

Nezletilé osoby bez doprovodu - na základě nařízení ES se jedná o svobodné osoby mladší

18 let, jež vstupují na území členských států EU bez doprovodu dospělé osoby, která

za ně podle práva nebo podle zvyklostí odpovídá, a to po dobu, po kterou se skutečně

nenacházejí v péči takové osoby; tato definice zahrnuje i nezletilé osoby,

jež jsou ponechány bez doprovodu po vstupu na území členských států.

Pobytová střediska - jsou určena žadatelům o azyl, kteří již prošli vstupní procedurou.

Žadatelům je zpravidla poskytováno ubytování, strava, základní hygienické potřeby,

bezplatná zdravotní péče a kapesné.

Princip non-refoulement - princip podle kterého nesmí být žádný uprchlík vrácen

do země, kde by jeho život či svoboda mohly být ohroženy. Tento princip platí,

ať se uprchlík nachází na území dotyčného státu či teprve na jeho hranicích.

Přijímací střediska - slouží pro cizince, kteří projevili úmysl požádat o azyl. V těchto

střediscích jsou žadatelé povinni podrobit se zdravotním prohlídkám. Je s nimi proveden

vstupní pohovor.

Readmisní dohody - mechanismus vhodný pro realizaci návratů osob, které odmítají využít

možnosti dobrovolného návratu. Jejich účelem je usnadnit a urychlit proces readmise

(zjištění totožnosti dané osoby, vystavení dokladu a její předání jiné zemi). Dohody stanovují

podmínky, po jejichž splnění jsou smluvní strany povinny dotčené osoby přijmout. Na úrovni

společenství je schvaluje Evropská Komise, na bilaterální úrovni vlády zúčastněných států.

Státní příslušník třetí země - osoba, která není občanem Evropské unie.
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Strpění pobytu - forma subsidiární ochrany dávající cizinci právo zůstat na území státu kvůli

nemožnosti vycestovat (technické či zdravotní) a principu non-refoulement

(tzv. tolerovaný pobyt).

Strpitel - osoba, která ve věci azylu podala kasační stížnost k Nejvyššímu správnímu soudu a

má status cizince se strpěním pobytu.

Trvalé řešení - uspokojivá situace umožňující integraci uprchlíka do společnosti. Tradičně

jsou podporována následující tři vhodná řešení: dobrovolná repatriace, místní integrace

a přesídlení.

Uprchlík - osoba, která opustila svůj stát kvůli místní situaci. Uprchlíci se dělí

na ekonomické uprchlíky (utekli kvůli špatné hospodářské situaci své země), politické

uprchlíky (utekli kvůli oprávněným obavám před pronásledováním z důvodu rasových,

náboženských nebo národnostních nebo z důvodu příslušnosti k určitým společenským

vrstvám nebo i zastávání určitých politických názorů), válečné uprchlíky (utekli kvůli

válečné situaci ve svojí zemi) a environmentální uprchlíky (utekli kvůli zhoršujícím

se klimatickým podmínkám).

Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (UNHCR) - mezinárodní instituce v rámci OSN,


[…]

v € (2008) 18,1 377,3 126,1 233,9 125,7 309,7 139,3

Popularita protiimigračních stran v % 1,2 13,8 5,9 41,7 1,9 16,1 5,1
Zdroje: viz tabulky u jednotlivých zemí
Popularita protiimigračních stran v % - na základě výsledků posledních parlamentních voleb a programových prohlášení daných stran a hnutí.
Poznámka: Poslední parlamentní volby proběhly v Česku v roce 2010, v Dánsku v roce 2007, ve Francii v roce 2007, v Irsku v roce 2007,

v Německu v roce 2009, v Nizozemsku v roce 2010 a ve Velké Británii v roce 2010.

Příloha 8: Životní podmínky žadatelů o azyl ve vybraných zemích
Česko Dánsko Francie Irsko Německo Nizozemsko Velká Británie

Výše měsíčních příspěvků
na dospělého umístěného
ve středisku v €*

49,82 € 174,23 € 90,91 € 65,35 € 183,11 € 181,41 € 173,35 €

Základní doba trvání řízení
o udělení azylu
(bez odvolání)

3 měsíce 9 měsíců 2 měsíce 2 měsíce 18 měsíců 6 měsíců 35 dní

Možnost společného
ubytování rodiny
ve středisku

Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Omezení pohybu během
pobytu v ubytovacím
středisku

Pohyb v rámci
státu, mimo
středisko max.
10 dní v řadě

Pohyb v rámci
státu, mimo
středisko max.
14 dní v řadě

Pohyb v rámci
státu, bez časového
omezení

Pohyb v rámci
státu, bez časového
omezení

Pohyb v rámci
příslušného
zemského okresu
mimo středisko
max.14 dní v řadě

Pohyb v rámci státu
bez časového
omezení

Trvalá přítomnost
v rámci azylového
zařízení

Možnost bydlet v
soukromí mimo azylové
středisko?

Ano Ne Ne Ne Ne Ano Ano

Zákaz výkonu práce mimo
azylové středisko
(jak dlouho po podání
žádosti ?)

1 rok Úplný zákaz 1 rok Úplný zákaz 1 rok 6 měsíců Úplný zákaz

Dostupné terciární
vzdělání Ano - zdarma Ne Ne Ano - placené Ano Ano - placené Ano - placené

Soustavná příprava
na budoucí povolání Ano Ano Ne Ne Ano, není zdarma Ano Ano, není zdarma

Poskytování právních
a poradenských služeb Ano - zdarma Ano - zdarma Ano - zdarma Ano - poplatek Ano - poplatek Ano - zdarma Ano - zdarma

Integrační a jazykové
kurzy Ano Jen orientační Ano Ano Ano Ano Ano

Přístup k zdravotní péči Zdarma Zdarma, ale pouze
naléhavé případy Zdarma Zdarma Zdarma, ale pouze

naléhavé případy Zdarma Zdarma

Kvalita života žadatelů o
azyl 9,2 6,7 6,6 6,4 6,3 9,8 7,9

Zdroj: viz Tabulky jednotlivých zemí
Poznámky: * - Započtena výše cenové hladiny. Bez případných sankcí či bonifikací za úklid. Nezapočteny příspěvky na stravu a ubytování.

Příloha 9: Matice korelačních koeficientů kvality života žadatelů o azyl a vybraných socioekonomických charakteristik
Odpor vůči

žadatelům

o zyl

HDP

Míra

nezaměst-

nanosti

Podíl obyvatel

se základním

vzděláním

Podíl populace

z nečlenských

zemí

Popularita

antiimigračních

stran

Rozvojová

pomoc
Kvalita života

Pearson Correlation 1 -,116 ,366 -,005 ,003 -,313 -,436 ,181

Sig. (2-tailed) ,804 ,420 ,991 ,995 ,495 ,328 ,698
Odpor vůči žadatelům

o azyl
N 7 7 7 7 7 7 7 7

Pearson Correlation -,116 1 -,383 ,832* ,209 ,821* ,742 -,289

Sig. (2-tailed) ,804 ,396 ,020 ,653 ,024 ,056 ,530 HDP

N 7 7 7 7 7 7 7 7

Pearson Correlation ,366 -,383 1 -,620 ,638 -,470 -,627 -,529

Sig. (2-tailed) ,420 ,396 ,138 ,123 ,287 ,132 ,222 Míra nezaměstnanosti

N 7 7 7 7 7 7 7 7

Pearson Correlation -,005 ,832* -,620 1 -,263 ,846* ,657 -,050

Sig. (2-tailed) ,991 ,020 ,138 ,569 ,016 ,109 ,915
Podíl obyvatel se

základním vzděláním
N 7 7 7 7 7 7 7 7

Pearson Correlation ,003 ,209 ,638 -,263 1 -,104 -,009 -,769*

Sig. (2-tailed) ,995 ,653 ,123 ,569 ,824 ,984 ,044
Podíl populace

z nečlenských zemí
N 7 7 7 7 7 7 7 7

Pearson Correlation -,313 ,821* -,470 ,846* -,104 1 ,512 -,231

Sig. (2-tailed) ,495 ,024 ,287 ,016 ,824 ,241 ,618
Popularita

antiimigračních stran
N 7 7 7 7 7 7 7 7

Rozvojová pomoc Pearson Correlation -,436 ,742 -,627 ,657 -,009 ,512 1 -,094

Sig. (2-tailed) ,328 ,056 ,132 ,109 ,984 ,241 ,841

N 7 7 7 7 7 7 7 7

Pearson Correlation ,181 -,289 -,529 -,050 -,769* -,231 -,094 1

Sig. (2-tailed) ,698 ,530 ,222 ,915 ,044 ,618 ,841 Kvalita života

N 7 7 7 7 7 7 7 7

* Korelace je signifikantní na hladině významnosti 0.05.

Zdroj: Vlastní výpočty v programu SPSS