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Při čtení a hodnocení předložené diplomové práce jsem si uvědomila, že se pravděpodobně liší
některé požadavky na diplomové práce mezi Katedrou sociální geografie a regionálního rozvoje,
PřF, a Katedrou politologie, FSV, na které pracuji. Z toho důvodu mohou být možná některé mé
připomínky irelevantní. Snažila jsem se proto níže vybrat hlavně poznámky, které by se měly
vztahovat k diplomovým pracem obecně, napříč různými akademickými obory.

Téma práce považuji za značně neoriginální a opakující se – již mnoho let se setkávám pravidelně s
pracemi na téma azylové politiky v Evropě, ať už ve vybraných zemích nebo na společné úrovni
EU. Fakt, že tvorba i implementace azylové politiky jsou dynamický proces, naštěstí umožňují
jistou variabilitu a nové prvky ve výsledných studiích. V práci studenta Musila je téma pojaté velice
zeširoka, a to jak směrem do minulosti, tak co se týká výběru zemí, které popisuje a srovnává.
Navíc jsou velmi velkoryse formulovány i výzkumné otázky (s. 18) – od toho, co má vlastně vliv na
formulaci azylové politiky, přes tvorbu veřejného mínění, po kvalitu péče o žadatele o azyl. Osobně
bych doporučila výrazné zúžení tématu – například každá z výše uvedených oblastí by stačila na
podrobnou, samostatnou analýzu.

Rovněž bych poukázala na zavádějící nejasnost názvu textu – z něj jsem se domnívala, že jde o
analýzu společné politiky EU, po přečtení prvních odstavců se ukázalo, že jde (mimo jiné) o
komparaci azylové politiky v několika vybraných zemích. Název bych navrhovala zpřesnit, bylo by
možné použít třeba i doplňující podtitul.

Na to navážu podstatnou otázkou zdůvodnění výběru charakterizovaných zemí – z čeho autor při
výběru vycházel, proč vytkl právě Francii, Velkou Británii, Německo, Nizozemí, Dánsko, Irsko a
ČR? Pouze z toho, jak uvádí na str. 23, že v těchto zemích jsou dostupné statistické údaje k dané
problematice? Napadá mě třeba k doplnění některá ze zemí jižní Evropy, které jsou jednoznačně
významnými cílovými země migrantů se specifickým přístupem, politikou a výraznými názory a
postoji v debatách o evropské migrační politice.

Část k vymezení základní terminologie obsahuje dostatečný počet pojmů, chybí mi ale odkazy na
zdroje (například v poznámce pod čarou), z kterých autor jednotlivé definice čerpá. Zčásti zřejmě
ze slovníčku Ministerstva vnitra ČR, nicméně nejsem si jistá, zda je možné ve všech případech
termíny zobecňovat, či zda se týkají výhradně ČR, resp. termíny jsou zde pomíchány a některé platí
obecně, některé výhradně v ČR, přičemž to není uvedeno. Doporučila bych rovněž doplnit původní
anglické názvy, třeba v závorkách za českým výrazem. Za sporný považuji odstavec k termínu:
uprchlík. Zajímalo by mě, z jakého zdroje se zde vychází, protože jedna z klíčových charakteristik
této kategorie migrantů je, že uprchlík není ekonomický migrant!! Navíc existuje poměrně jasně
formulovaná, mezinárodně uznávaná definice uprchlíka v Úmluvě o právním postavení uprchlíků z
roku 1951.

Vůbec jsem zvyklá na to, aby studenti více, průběžně a přímo v textu odkazovali (ať už v
závorkách na příslušném místě nebo pod čarou) na zdroj, autora, z kterého právě vychází. Kromě
toho je zřetelnější, kde student prezentuje vlastní názory. K odkazům ještě poznámku, že pokud
odkazuji na zákon, uváděla bych přesněji §, odst., písm. A dovolila bych si částečně i zpochybnit
Wikipedii jako oficiální, jediný zdroj.

Kladně hodnotím rozsáhlé přílohy.

Stylisticky je práce téměř v pořádku, avšak lze najít překlepy nebo vynechaná či naopak se
opakující slova ve větách. Co se týká anglického abstraktu, ačkoli nejsem odborník na anglický
jazyk, doporučovala bych ještě jeho editaci.

Líbí se mi pokus vybrat a použít vhodnou migrační teorii na zkoumanou oblast – ačkoli pokud
student uvede neoklasickou teorii, z důvodu, že se zabývá motivy migrace, mohl by přece uvést i
následují teorii Nová ekonomie migrace.

Celkově se mi zdá, že v textu je jen minimální prostor věnovaný právě postojům veřejnosti,
případně i politice a oblibě protiimigračních stran, které zde ani zpravidla nejsou konkrétně
uvedeny. Přitom jde o klíčové otázky uvedené v úvodu práce. Nebo co se týká rozvojové pomoci,
nemyslím si, že je vhodné údaj o její výši „automaticky“ spojovat s „žadateli o azyl“, bez další
specifikace směřování této pomoci, bližšího vysvětlení souvislosti mezi jejím využíváním a
konkrétní migrací, žadateli o azyl.

Závěrem bych chtěla shrnout, že text je velice obsáhlý, právě zabíháním do – podle mého názoru –
zbytečných podrobností ubylo zřejmě času a prostoru pro některé detailnější informace, které bych
považovala osobně za důležitější (například k veřejnému mínění). Zdá se mi, že chce autor ve
zkoumání tématu pokračovat, proto vidím příležitost k rozvinutí a rozpracování stávajícího textu.

Práci hodnotím známkou ....
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